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Úvod

Je zcela zřejmé, že se při vyhodnocování výsledků plynoucích z observačních
studií, či provedených experimentů, neobejdeme bez objektivního přístupu
k jejich následnému vyhodnocení a interpretaci. Právě zde hraje svou úlohu
aplikovaná statistika a její rozmanitý aparát, který umožňuje výsledky zo-
becňovat a současně s využitím pravděpodobnostního přístupu i kvantifiko-
vat, resp. odhadnout a minimalizovat chyby, či nepřesnosti, jichž se můžeme
při statistické indukci dopustit.

S rostoucími požadavky na kvalitu experimentální práce rostou nároky na
zpracování získaných dat. V dnešní době je takřka nepředstavitelné, aby je-
den člověk dokázal navrhnout, provést a zpracovat komplexní experiment
zahrnující různé metodiky či moderní diagnostické techniky, které jsou za-
loženy na různých vědních disciplínách. Ideálním případem je, aby kromě
biologů pracoval na přípravě a vyhodnocení experimentů specialista, statis-
tik.
Existuje celá řada statistických metod, které umožňují hodnocení a zpraco-
vání výsledků, počínaje aplikací klasických metod, přes vícerozměrné me-
tody až po funkcionální analýzu dat.

Správné naplánování experimentu a použití vhodných statistických metod
umožňuje získání mnohdy ne zcela zřejmých výsledků, kterých by nebylo
dosaženo bez spolupráce experimentátora se statistikem. Snahou předložené
práce je poskytnout právě takový přehled vybraných statistických metod
aplikovatelných v různých fázích experimentální a vědecké práce spolu s je-
jich využitelností pro hodnocení experimentálních výsledků.
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1.1 Členění práce

Předložená habilitační práce je členěna do několika partií, dle jejich převa-
žujícího zaměření.

První část práce pojednává o metodologii plánování experimentů1, kterou by
mělo vše začínat a která by měla být východiskem vědecké práce. Pozornost
je věnována zejména problematice faktoriálových plánů a tzv. simplexních
plánů pro návrhy směsí spolu s přesahem do následné metodologie analýzy
responsních povrchů2, kterou autor uplatnil při několikaleté práci, která vy-
ústila v podání přihlášky evropského patentu číslo EP18196664.9 dne 25. 9.
2018 s názvem „Pharmaceutical Composition Comprising Solid Dispersions
of Amorphous Cladribine and Pharmaceutically Acceptable Water Soluble
Carrier“. Přihláška bude dle platných zákonných procedur vyložena na konci
roku 2019. Následně jsou v předložené práci zmíněny i optimalizační přístupy
k dosažení co možná nejlepší response - odezvy v podobě minima, maxima,
či předem definované cílové hodnoty. Některé z těchto technik jsou ve své
podstatě heuristiky, které jsou inspirovány přírodou.

Druhá část poskytuje přehled některých klasických statistických metod a je-
jich využití při vyhodnocování experimentálních dat. Zmíněny jsou zde i dal-
ší klasické, avšak ne příliš využívané možnosti základního zpracování dat.
Následně jsou zmíněny tradiční přístupy, využívané pro komparativní účely
plánovaných experimentů.

V této partii jsou dále zmíněny možnosti modelování vztahů mezi proměn-
nými. Jde především o přehled některých přístupů k řešení různých „re-
gresních úloh“, konkrétněji použití lineárních regresních modelů, lineárních
smíšených modelů, nelineární regresních modelů a zobecněných lineárních
modelů, zejména logistické regrese. Součástí druhé partie je i přehled něk-
terých tradičních vícerozměrných metod. Zmiňovány jsou metody shlukové
analýzy, analýza hlavních komponent, metody diskriminační analýzy. Krátce
je diskutována metodologie klasifikačních a regresních stromů.

Třetí část práce přináší přehled vybraných statistických metod, které lze
považovat za modernější analogy metod popsaných ve druhé části práce.

1DOE - z angl. Design of Experiments
2RSM - z angl. Response Surface Methodology
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Představeny jsou novější klasifikační metody, které lze považovat za rozšíření
výše diskutovaných metod jako je např. regularizovaná diskriminační ana-
lýza nebo metoda náhodných lesů založená na výhodě získané souborným
hlasováním. Diskutována je i problematika funkcionální analýzy dat. Rov-
něž jsou zmíněny i metody využitelné při moderní high-thoughput analýze
u tzv. „-omic“ dat, které se v současnosti prosazují v experimentální praxi.

Dostupnost výše zmiňovaných metod je mnohdy svázaná s příslušným soft-
warovým vybavením. V této souvislosti je v práci na řadě míst zmiňováno
především freewarové softwarové prostředí R [111], které je dnes ve své pod-
statě možno chápat za jakousi „Lingua franca“ odborné veřejnosti věnující
se aplikované statistice.

1.2 Cíl práce

Předložená habilitační práce si klade za cíl:

a) Podat přehled statistických metod využitelných při analýze dat ply-
noucích z experimentální činnosti či pozorování projevů živých orga-
nismů.

b) Seznámit čtenáře s možností uplatnění různých kvantitativních přístu-
pů při plánování, analýze a interpretaci experimentálních dat. Zejména
pak s metodologií plánování experimentů, modelování závislostí, zpra-
cování vícerozměrných dat, klasifikačních metod a aparátu funkcio-
nální analýzy dat.

c) Stručně nastínit možný vývoj aplikace statistických metod v experi-
mentální praxi.

d) Na příkladech vlastních výsledků pak ukázat využitelnost níže disku-
tovaných statistických metod při analýze z různých experimentálních
oblastí, zahrnujících různé typy experimentů (in vivo, in vitro, formu-
lace finálních lékových forem).
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1.3 Publikační výstupy s přímou vazbou na habi-
litační práci

Níže je uveden přehled publikací s přímou vazbou na předloženou habilitační
práci. Odkazy, resp. citace, odpovídají zařazení v použité literatuře, která
je uvedena na konci práce (odkazy jsou vyvedeny tučně).

[54] Holubová, N., Sak, B., Hlásková, L., Kvetoňová, D., Hanzal, V., Rajský,
D., Rost, M., McEvoy, J. Kváč, M. Host specificity and age-dependent
resistance to Cryptosporidium avium infection in chickens, ducks and
pheasants. Experimental Parasitology, 2018, 191, 8, 62-65. IF 1,821

[68] Kváč, M., Kodádková, A., Sak, B., Květoňová, D., Jalovecká, M., Rost,
M., Salát, J. Activated CD8+ T cells contribute to clearance of gastric
Cryptosporidium muris infections. Parasite Immunology, 2011, 33, 4,
210-216. IF 2,836

[72] Kváč, M., Němejc, K., Kestřánová, M., Květoňová, D., Wágnerová,
P., Kotková, M., Rost, M., Samková, E., McEvoy, J., Sak, B. Age
related susceptibility of pigs to Cryptosporidium scrofarum infection.
Veterinary Parasitology, 2014, 202, 3-4, 330-334. IF 2,422

[87] Másílko, J., Hartvich, P., Rost, M., Urbánek, M., Hlaváč, D., Dvořák,
P. Potential for Improvement of Common Carp Production Efficiency
by Mechanical Processing of Cereal Diet. Turkish Journal of Fisheries
and Aquatic Sciences, 2014, 14, 1, 145-153. IF 0,482

[99] Mynářová, A., Foitová, I., Kváč, M., Květonová, D., Rost, M., Morrogh-
Bernard, H., Nurcahyo, W., Nguyen, C., Supriyadi, S., Sak, B. Pre-
valence of Cryptosporidium spp., Enterocytozoon bieneusi, Encepha-
litozoon spp. and Giardia intestinalis in Wild, Semi-Wild and Captive
Orangutans (Pongo abelii and Pongo pygmaeus) on Sumatra and Bor-
neo, Indonesia. Plos ONE, 2016, roč. 11, č.3. IF 2,766

[102] Němejc, K, Sak, B., Květoňová, D., Kernerová, N., Rost, M., Cama,
VA., Kváč, M. Occurrence of Cryptosporidium suis and Cryptospori-

dium scrofarum on commercial swine farms in the Czech Republic
and its associations with age and husbandry practices Parasitology
Research, 2013, 112, 3, 1143-1154. IF 2,558
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[107] Perlík, F., Masri, M.A., Rost, M., Kamarád, V. Pharmacokinetic con-
version study of a new cyclosporine formulation in stable adult renal
transplant recipients. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc
Czech Repub. 2005, 149, 2, 309-13. IF 1,141

[119] Rutkayová, J., Vácha, F., Maršálek, M., Beneš, K., Civišová, H., Horká,
P., Petráškova, E., Rost, M., Šulista, M. Fish stock losses due to ex-
treme floods - findings from pond-based aquaculture in the Czech Re-

[…]

o rozšíření metody popsané Mrkvičkou a kolektivem [94] na obecnější pří-
pad.

Výhodou navrženého testu je především jeho grafická interpretace. Test
umožňuje nejenom identifikovat zda je daný faktor významný, ale navíc
umožňuje identifikovat i oblast funkcionálních dat, která způsobuje zamít-
nutí nulové hypotézy. V případě funkcionální vícefaktorové analýzy rozptylu
hlavních efektů nebo funkcionální analýzy kovariance hlavních efektů je test
schopen zjistit, které skupiny se liší a v jaké části – oblasti – funkce k tomu
dochází. Procedura je vzhledem k použití Freedmanova–Laneova permutač-
ního schématu, viz [42], mírně liberální.
Na druhou stranu lze na základě provedených počítačových simulací říci, že
námi navržený test je mnohem silnější, než tzv. „random projection method“
či „F -max“ metoda. Tato výhoda se navíc výrazněji projevuje u procesů,
které nejsou i.i.d. ◭

39

Závěr a přínos habilitační práce pro
obor

Habilitační práce podává přehled různých statistických metod aplikovatel-
ných při plánování, analýze a interpretaci experimentálních dat plynoucích
z biologických experimentů s odkazy na vybrané a autorem ve spoluautorství
publikované práce. Na příkladech publikovaných výsledků pak byla demon-
strována jejich praktická využitelnost.

Je zcela nezpochybnitelné, že správné plánování prováděných experimentů
a správné zpracování a interpretace zásadním způsobem ovlivňuje finální vý-
stup experimentálních studií. Vzhledem k současnému stavu poznání v růz-
ných vědeckých disciplínách je nutná spolupráce odborníků z různých věd-
ních oborů.

Dnes není prakticky možné, aby jednotlivec obsáhl tak odlišné vědní obory,
jakými jsou biologie, zootechnika, mikrobiologie a biotechnologie na jedné
straně a kvantitativní metody zahrnující aplikovanou statistiku, optimali-
zaci, numerické metody či programování v různých jazycích na straně druhé.
Proto je žádoucí, aby součástí vědeckého týmu byli jak biologové, tak i od-
borníci na plánování experimentů, analýzu a interpretaci zpracovávaných
experimentálních dat.

Většina, zejména in vivo experimentů představuje unikátní soubory často
získané s velkou obětavostí a zájmem, mnohdy těžko opakovatelné soubory
(počty zvířat, délka trvání experimentů, etické požadavky) a bylo by chybou,
aby například nevhodným naplánováním experimentů či jejich nevhodným
vyhodnocením došlo ke „ztrátám“ či zkreslení získaných experimentálních
výsledků nebo takříkajíc nezískání „možného“.
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Domnívám se, že použití vhodné statistické metodologie uvedené v před-
kládané habilitační práci může přispět ke zkvalitnění experimentální práce
a rovněž umožnit získání komplexnějších informací o studované problema-
tice. Tou může být experiment zaměřený na přírůstky u hospodářských
zvířat, kvalitu masa nebo genomiku či optimalizaci biotechnologického pro-
cesu.
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Implementace dosažených poznatků
ve vysokoškolské výuce

Autor předložené práce byl školitelem šesti bakalářských prací a pěti diplo-
mových prací, které byly zaměřeny na využití vícerozměrných statistických
metod, klasifikačních a data miningových metod, či případně na metodologii
plánování experimentů. Autor rovněž působil jako konzultant několika di-
plomových a bakalářských prací na různých součástech Jihočeské univerzity.

Během své akademické praxe autor působil na třech fakultách JU v Českých
Budějovicích: ZF (roky: 2002 - 2006, 2019 - dosud), EF (roky: 2007 - 2019),
ZSF (roky: 2003 - 2016) při JU v Českých Budějovicích. Zde je či byl garan-
tem několika předmětů. Za všechny lze jmenovat především: Teorii pravdě-
podobnosti a statistiky, Vyrovnávací seminář z pravděpodobnosti, Statistika
I a II., Biostatistika.

V současné době autor pracuje na Katedře genetiky a speciální produkce
rostlinné ZF JU v Českých Budějovicích, spolupracuje s pracovištěm Labo-
ratorní analytické biochemie a metabolomiky Entomologického ústavu při
Biologickém centru AVČR v. v. i. Částečně stále spolupracuje s Katedrou
aplikované matematiky a informatiky EF JU v Českých Budějovicích, kde
byl zaměstnán od jejího vzniku, až do roku 2019. V současnosti autor připra-
vuje na Zemědělské fakultě v Českých Budějovicích předměty Biostatistika I,
Biostatistika II a Pravděpodobnost a statistika, které se na ZF JU v Českých
Budějovicích stanou součástí nově akreditovaných studijních programů.

Autor je rovněž jedním ze spoluautorů knihovny GET pro programovací pro-
středí R umožňující provádět mimo jiné, např. dvoufaktorovou analýzu roz-
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ptylu pro funkcionální data [95]1 prostřednictvím konceptu globálních obá-
lek, viz [97]. Knihovna GET je od července 2019 dostupná na Coprehensive
R Archive Network programovacího prostředí R a může být využívána ši-
rokou odbornou veřejností. Autor současně působí již více než patnáct let
v komerční sféře, kde se specializuje na konzultační činnost související s apli-
kovanou statistikou, vyhodnocováním bioekvivalenčních studií, plánováním
experimentů a optimalizací biotechnologických procesů.

1Práce je v současnosti v oponentním řízení, viz výše.
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Publikační činnost autora

Níže je uveden seznam vybraných vědeckých prací s IF na nichž se autor
habilitační práce podílel. U jednotlivých prací je uváděna poslední dostupná
hodnota IF dle WoS.
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the Czech Republic: Absence of C. ryanae and management-associated
distribution of C. andersoni, C. bovis and C. parvum subtypes. Veteri-
nary Parasitology, 2011, 177, 3/4, 378-382. IF 2,422
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