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Opon e n t sk ý pos u dek

habilitační práce Ing. Michaela Rosta, Ph.D. ,,Vy užití statistických metod při
ana lýze dat plynouc ích z biologických experimentů"

Předkládaná habilitační práce Ing. Michaela Rosta, Ph.D. se zabývá
problematikou statistických metod při analýze dat z biologických experimentů
ze statistického pohledu. Práce jako celek prozrazuje odbornou vyzrálost autora.
Můžu konstatovat, že práce je přínosem jak po teoretické stránce, tak praktické.

Z formálního hlediska má práce 169 stran. Z toho cca 20 stran je přehled
vybraných statistických metod; 108 stran tvoří soubor článků, které mají přímou
vazbu na téma habilitační práce; cca 1 O stran tvoří komentáře k článkům; 13
stran je seznam bibliografických citací (počet citací je 147).

Habilitační práce se tematicky člení na 7 kapitol, které na sebe logicky
navazují a tvoří uspořádaný celek s dobrým jazykovým projevem, stylizací a
vypovídací schopností spisu. Práce obsahuje minimum jazykových a
formulačních nepřesností. Jistý problém by bylo možné spatřovat v nezařazení
standardní kapitoly „Diskuse", která do vědecké práce rozhodně patří.

Cíle práce jsou formulovány na str. 7 Osou rozpracovány do 4 dílčích
cílů). Jsou zformulovány srozumitelně a přehledně. Dílčí cíle jsou řešeny
v samostatných kapitolách a byly beze zbytku splněny.

V úvodu teoretické části práce se autor zabývá problematikou plánování
experimentu. Poté následuje přehled klasických přístupů k hodnocení
experimentálních dat Uako je např. deskriptivní statistika, tradiční konfirmační
metody, modely závislosti, metody vícerozměrné analýzy dat, ... ) a pokračuje
modernějšími přístupy zpracování dat (ANOVA, MANOVA, DISCO, CART,
Random Forest, .... ). V závěru teoretické části autor stručně nastínil možný
vývoj aplikace statistických metod v experimentální praxi s přihlédnutím
k oboru zootechnika. Po pečlivém přečtení teoretické části dostává orientovaný
čtenář základní přehled o možnostech řešení jednotlivých dílčích i komplexních
problémů, které se týkají vyhodnocování experimentálních dat.

Stěžejní část práce tvoří soubor publikovaných článků (všechny jsou
impaktované) s přímou vazbou na téma habilitační práce. Tento soubor prací je
podrobně okomentován. Komentáře k jednotlivým článkům obsahují nejen
popis statistických metod použitých při zpracování experimentálních dat
některých podoborů vědního oboru biologie, ale i dosažené výsledky v daných
podoborech (např. v medicínské biologii, zoologii, agrobiologii, ... ).

Za přínosné považuji, že v práci je poukázáno na to, že použití vhodné
statistické metodologie při zpracování dat může jednak přispět ke zkvalitnění
experimentální práce výzkumníků, jednak k získání komplexnějších informací o
studované problematice. Dokladem jsou publikované články, které jsou součástí
habilitačního spisu a které jsou indexovány ve světových databázích, jako je
např. Web of Science.

Habilitační práce přináší celou řadu nových poznatků, na které lze navázat
nejen v dalším výzkumu, ale i v pedagogické činnosti, konkrétně při vedení
bakalářských a diplomových prací.

Z á v ě r:

Pan Ing. Michael Rost, Ph.D. předložil k habilitačnímu řízení obsahově
velmi kvalitní habilitační práci, která splňuje požadavky na práce tohoto typu.
Zabývá se velmi aktuální problematikou, a to využitím matematicko­
statistických metod při zpracování biologických experimentů. Kromě aktuálnosti
je práce významná tím, že může sloužit jako metodologické východisko pro
další praktické aplikace.

Doporučuji, aby se autor v rámci obhajoby práce vyjádřil k následujícím
dotazům:

- Z habilitačního spisu je zřejmé, že má autor bohaté zkušenosti
s vyhodnocováním dat biologických experimentů. Mají experimenty
v oboru zootechnika nějaká specifika, která se promítnou do výběru
statistické metody?

- Jednou z kapitol habilitační práce je Implementace dosažených poznatků
ve vysokoškolské výuce. Jaký je názor habilitanta na schopnost studentů
ZF JU využít při zpracování bakalářských a diplomových prací uvedené
statistické metody?

.. ,

Předkládaná habilitační práce Ing. Michaela Rosta, Ph.D. splňuje
požadavky kladené na habilitační řízení v oboru Speciální zootechnika. Práci
proto doporučuji k obhajobě v rámci habilitačního řízení v tomto oboru a po
úspěšné obhajobě doporučuji, aby byla panu Ing. Michaelu Rostovi, Ph.D.,
udělena pedagogicko-vědecká hodnost

,,docent"

doc. RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 28. ledna 2020

Prof. Ing. Milan Palát, CSc.
Lesnická a dřevařská fakulta Mendelu v Brně
Zemědělská 3,613 00 B r n o

Opon e n t ský pos u d ek

habilitační práce Ing. Michaela Rosta, Ph.D. ,,Vy užití statistických metod při
ana lýze dat plynoucích z biologických experimentů"

Habilitační práce pana Ing. Michaela Rosta, Ph.D. je dílem, které se
věnuje problematice statistických metod při analýze dat z biologických
experimentů ze statistického pohledu. Je přínosem jak pro teoretický přístup k
řešení zadaného problému, tak pro společenskou praxi prezentováním některých
vlastních návrhů řešení. Autor prokázal, že zvládá teorii tohoto problému a že
má schopnost přispět k jejímu efektivnímu využívání.

Při formulaci cíle postupně uvádí dílčí úkoly, které jsou obsahem
samostatných kapitol. Mohu s potěšením předeslat, že tento cíl i další z něj
vyplývající úkoly beze zbytku splnil.

Struktura práce po uvedení problematiky a cíle práce z literární rešerše a
prezentace metodiky, má samostatné části členěné podle obsahového zaměření a
zahrnující literární zdroje a použité metody. Ve svém souhrnu představují
kapitoly ucelené dílo, které splňuje požadavky na habilitační práci.

Habilitant člení práci do 7 kapitol (nepočítaje v to literaturu), které
zahrnují široké spektrum otázek spojených s využitím statistických metod při
statistické analýze biologických experimentů. Diskutabilní však mohou být
některá autorem uváděná řešení dané problematik-y.

Zvolené metody uplatněné v teoretické části, našly svůj odraz i při
aplikaci výsledků. Volba metod zpracování umožnila postihnout celou
předmětnou problematiku a tím i dokladovat získané poznatky o praktické
závěry. Jinak má habilitační práce logickou strukturu, jasné metodologické
zpracování a dokládá systematičnost a cílevědomost doktoranda, jakož i jeho
odbornou úroveň. Obsah práce jasně dokládá potřebu volit vždy progresivní
met0dy a postupy. V teoretické oblasti, .habilitant obohatil svou prací
poznatkovou základnu, rozvinul možnosti uplatnění pro řídící praxi. za· přínosný
je třeba považovat také zvolený metodický aparát, systematičnost zpracování,
jakož i výsledky, které jsou obsaženy v práci.

Autor poukazuje v práci na některá možná řešení, která však mohou být
diskutabilní. V předložené habilitační práci jsem nenašel až na některé nepřesné
formulace a řady překlepů podstatnější nedostatky a práci hodnotím pozitivně.

Habilitační práce přináší celou řadu nových poznatků, které lze vhodně
uplatnit jak v dalším výzkumu, tak i v pedagogické činnosti. Jde zejména o
metodické přístupy ke zpracování obdobných projektů. Pokud se týká formální
stránky práce, grafy a tabulky vhodně doplňují text.

Zá v ě r:

Pan Ing. Michael Rost, Ph.D., předložil k habilitačnímu řízení obsahově kvalitní,
erudovanou habilitační práci, splňující náročné požadavky na tyto práce. Práce
Ing. Michaela Rosta, Ph.D., je přístupem a obsahovým zaměřením dílem, které
splňuje nároky kladené na habilitační práci. Zabývá se řešením aktuální
problematiky, zaměřené na využití progresivních matematicko-statistických
metod v biologickém výzkumu. Práce je přínosem jak pro teoretický přístup k
řešení zadaného problému, tak pro společenskou praxi prezentováním některých
vlastních návThů řešení. Doporučuji jen, aby se habilitant vyjádřil k následujícím
dotazům.

Jaké jsou možnosti vypracování jednotné metodiky v oblasti řešené
problematiky?

Jaký je názor habilitanta na využití získaných výsledků v dalším výzkumu?

Předložená habilitační práce splňuje podmínky pro habilitační řízení.
Jako oponent ji proto doporučuji v oboru Speciální zootechnika k obhajobě před
vědeckou radou Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích a po úspěšné obhajobě doporučuji, aby byla panu Ing. Michaelu
Rostovi, Ph.D., udělena pedagogicko-vědecká hodnost

,,docent"

Prof. Ing. Milan Palát, CSc.

V Brně dne 24. ledna 2020

Doc. Ing. Marie Prášilová, CSc.

Provozně ekonomická fakulta

Česká zemědělská univerzita v Praze

Kamýcká 129, 165 21 Praha-Suchdol

Oponentní posudek

habilitační práce Ing. Michaela Rosta, Ph.D.,, Využití statistických metod při analýze dat
plynoucích z biologických experimentů"

Habilitační práce je předkládána jako soubor vybraných významných vědeckých prací autora

doplněný velmi přehledným souhrnem současných přístupů využití statistických metod při

experimentální činnosti. Tuto formu habilitační práce umožňují Pravidla habilitačního řízení a

řízení ke jmenování profesorem uvedená ve Sbírce rozhodnutí a opatření JČU v Českých

Budějovicích Zemědělské fakulty č. 12 ze dne 12. prosince 2013. Řada uvedených

matematicko-statistických postupů byla využita autorem v doložené a bohaté publikační

činnosti s vynikajícím ohlasem vědecké a odborné veřejnosti. Přiložené práce byly

publikovány v impaktovaných časopisech v České republice i v zahraničí. Všechny uvedené

práce prošly náročným a nezávislým procesem posuzování. S ohledem na úlohu statistických

metod je pochopitelné, že autor je členem týmu spoluautorů, kteří se podíleli na vytváření

podmínek realizace vlastního pokusu. Návrh experimentu a jeho vyhodnocení však prováděl

habilitant samostatně. Právě tyto dva procesy, a to návrh experimentu a jeho erudované

statistické vyhodnocení, jsou v každém výzkumu nejnáročnější a nenahraditelné.

Struktura a obsah práce

Předložená práce má ve svém úvodu zdůrazněn cíl práce a publikační výstupy s přímou

vazbou na habilitační práci. Všechny zmiňované příspěvky jsou součástí habilitační práce a

jsou ověřitelné ve světových publikačních databázích. Podstatnou částí práce je kapitola

Hodnocení experimentálních dat, kde se autorovi podařilo na 30 stranách pečlivě napsaného

textu nejprve dotknout často opomíjeného, ale kruciálního prvotního kroku každé
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experimentální práce. Tím je plán a návrh experimentu. Tento moment je zvláště důležitý

v biologických pokusech a právě toto je okamžik, kdy do řešení vstupují osoby vybavené

znalostmi a dovednostmi v oblasti diagnostických technik. Autor pojal tuto část rešeršně a ve

své badatelské práci zmiňuje řadu zajímavých teoretických zdrojů. Větší rozsah práce pak má

přehled statistických metod pro vyhodnocování výsledků experimentální činnosti a pro

případnou statistickou indukci. Podle přiloženého seznamu publikační činnosti autora je

zřejmé, že autor byl vždy nejen u počátku experimentu, ale byl konzultantem týmu v průběhu

práce. Teprve poznáním celého procesu mohl biologická data analyzovat a vhodně zpracovat.

V habilitační práci jsou uvedeny tradiční i nové přístupy k hodnocení experimentálních dat a

autor se často zmiňuje o specificích malých souborů jednotek v biologických a zvláště

zootechnických oborech. Všemi uvedenými vědeckými a odbornými články prochází velmi

pokročilá linie zpracování dat s využitím současných softwarových nástrojů. Práce je

zakončena zamyšlením nad přínosem habilitační práce pro plánování, analýzu a interpretaci

dat plynoucích z biologických experimentů.

Otázky k obhajobě

1. Problematika aparátu funkcionální analýzy dat je v současné době v odborné

veřejnosti často diskutovaná. Prosím, uveďte oblasti experimentů v zemědělském

výzkumu, kde pro funkcionální analýzu nacházíte uplatnění.

2. Jaké jsou limity dostupných softwarových nástrojů při hodnocení biologických dat a

který softwarový prostředek má v tomto smyslu nejméně omezení?

3. Znalost statistických metod a jejich korektní použití není jednoduchá záležitost.

Obvykle se studuje v medicínských, v biologických a v zemědělských oborech jako

Biostatistika a vyučuje se obvykle se softwarovou oporou. Jaká je situace

v akreditovaných oborech na Vaší fakultě a jaká je Vaše role v jednotlivých kurzech?

Celkové zhodnocení

Autor má za sebou téměř patnáctiletou publikační aktivitu, která je doložena v databázi

SCOPUS a WoS s velkým počtem nevlastních citací. Patří tedy ke zkušeným výzkumným

pracovníkům. Výsledky jeho práce vždy souvisely se statistickým zpracováním biologických

dat, obvykle specifické až unikátní povahy. Má velmi dobré znalosti v oblasti pokročilých
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•

•

statistických metod a dokázal je za pomoci softwarových systémů dobře použít při založení a

vyhodnocení experimentálních údajů biologické povahy.

Téma habilitační práce je aktuální a v oblasti výzkumu relevantní. Zvolené metody

zpracování v přiložených publikacích jsou vhodné a odpovídají stanoveným cílům statíh.

Práce je významným přínosem k rozvoji nástrojů zpracování experimentálních dat biologické

povahy a její výsledky lze využít ve vysokoškolském vzdělávacím procesu budoucích

odborníků a vědců.

Se zřetelem na celkové pozitivní hodnocení habilitační práce, použitých metod i dosažených

výsledků doporučuji předloženou habilitační práci k obhajobě před Vědeckou radou

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a po jejím úspěšném

obhájení navrhuji udělit Ing. Michaelu Rostovi, Ph.D. vědecko-pedagogický titul

,,docent" v oboru Speciální zootechnika.

V Praze dne 24. ledna 2020
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